Der heil. Hieronymus, der wegen seines
Feuerkopfs der brüllende Löwe gegen die Neizer
genannt wird, *) sagt selbst von sich, er verfolge
die

*) Von seinen beißenden Schriften und heftigen Auss-
fällen sagt Weissenbach in seiner Eloquentia Pa-
trum L. 2. p. 185.: in vituperando superat omnes
five sacrarum five profanarum rerum scriptores: hoc
illius forum, hic totus exultat, hic et *Satyrorum*
rictus, et *Stoicorum* bilem et *comicorum* salus,
et quidquid uspiam est argutum, acre, vehemens
et pungens, adhibere novit ea facilitate, ut fluminis
instar e calamo non profluat magis quam erumpat,

die Reher, greife sie an, wo er sie finde, die Feinde der Kirche seyen auch seine Feinde. — Vorzüglich lässt er den Helvidius, Jovinian, Vigilanz, den er spotweise Dormitanz nennt, Russin &c. seine beißende Schreibart hart fühlen. — Seine Briefe, auf die sich Hr. Gärtler nur beruft, sind besonders voll von Lauge und Salz: unter vielen andern führe ich nur dieses Beispiel an; in einem Brief (ad Domion.) heißt es: Si appolosisset pedem Monachus, intendisset oculos, rugasset frontem, jactasset manum, verba tonasset, tenebras illico ob oculos obsudisset judicibus: nec mirum, si me et absentem jamdiu et absque usu latinæ linguae semigræcum culum barbarumque homo latinissimus et facundissimus supereret; cum præsentem Jovinianum, Jesu bone! qualem et quantum virum! cuius nemo scripta intelligeret, dignum, qui sibi caneret tantum et musis, eloquentiæ suæ mole oppresserit.

Der heil. Augustin hingegen, so hart er seinen Gegnern zusehst, war immer männlich und ernsthaft; er suchte mehr durch Gründe seinen Feind zu besiegen, als ihn durch Schimpf und beißende Spottreden zum Schweigen zu bringen; er sagt selbst Lib. 3. contra Lit. Petilian. C. 1.: ego quando vel dicendo vel scribendo respondeo, etiam contumeliosis criminationibus lacesitus, quantum mihi Dominus donat, frænatis atque contritis vanæ impugnationis aculeis auditori lectorive consulens, non ago, ut efficiar homini convitiando superior, sed errorem convincendo salubrior. — Es macht seinen Geistungen wahrhaft Ehre, mit denen er sich gegen die Manichäer zum Kampf rüstete; Deum, sagt er

er Lib. contra Epist. Manich. C. 1. rogavi et
rogo, ut in refellenda et revincenda hæresi
vestra, cui et vos fortassis imprudentius quam
malitiosus adhæsistis, det mihi mentem pacata-
tam atque tranquillam, et magis de vestra cor-
relatione quam subversione cogitantem: quan-
quam enim Dominus per servos suos regna
subvertat erroris, ipsos tamen homines, in
quantum homines sunt, emendandos esse po-
tius jubet quam perdendos. *) — Hæc, sagt
er anderwo, cum impigra mansuetudine agen-
da et prædicanda retinete fratres! *diligite ho-*
mines, interficite errores; (wohl gemeint: es
heißt nicht, interficite homines, ut interficiantur
errores.) sine superbia de veritate præsu-
mite, sine lævitia pro veritate certate. (Wäz-
ren doch alle die Unglücklichen, die der Hydra
Inquisition je in die Klauen fielen, nach solchen
Grundsätzen gerichtet worden!)